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Введение

История классической теории управления

Теория управления исследует возможности и методы управления эволюцией ди-

намических систем. Она находит обширные применения как в фундаменталь-

ных, так и в инженерных науках. Наиболее эффективными методами управления

являются методы, основанные на использовании обратной связи. Идея управле-

ния природными явлениями и системами при помощи инженерных устройств,

использующих принцип обратной связи, известна человечеству с древнейших

времен. Примером могут служить остроумные методы, использовавшиеся древни-

ми цивилизациями для контроля за орошением полей. За 2000 лет до н.э., в

Месопотамии, реки Тигр и Евфрат были основными источниками воды. Для ее

эффективного распределения была построена сложная система разделительных

дамб и шлюзов (см. Рис. 1). В этой системе Евфрат служил источником, а Тигр

- стоком, благодарю тому, что уровень русла Евфрата находился выше. Во время

паводков вода из Евфрата через систему дамб и каналов доставлялась к тре-

бующим орошения полям. Система регуляторов, открывающихся под напором

воды, автоматически поддерживала необходимый уровень воды в ирригацион-

ных каналах. Подобным образом древние египтяне использовали воды Нила,

что позволило древнеегипетской цивилизации процветать.

Первое документированное устройство, использующее обратную связь - во-

дяные часы Ктесибия (середина III века до н.э.). Старейшее описание этого

устройства приведено в “Архитектуре” Витрувия [1]. Схема его реконструкции

представлена на Рис. 2. Вода течет сквозь отверстие А, расположенное вблизи

дна сосуда E, в измерительный сосуд В, и уровень воды в нем медленно подни-

мается. Вместе с ней поднимается и поплавок С, который приводит в действие

стрелку D, отмечающую прошедший период времени на шкале. Однако, для то-
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Рис. 1: Шумерская система шлюзов (взято из [2]).

го, чтобы устройство действительно могло выполнять роль часов, необходимо,

чтобы скорость истечения воды была постоянной, т.е. постоянным должен быть

уровень воды в сосуде Е. Для этого используется конический поплавок F, кото-

рый перекрывает отверстие G (а с ним и приток воды в систему через отверстие

H), когда вода в сосуде Е поднимается выше определенного уровня. Когда же

уровень воды опускается, отверстие G открывается, что позволяет скорректиро-

вать уровень воды в сосуде.

Рис. 2: Схема водяных часов Ктесибия (реконструкция) [3].

В эпоху индустриализации наиболее показательным примером механизма,

использующего принцип обратной связи, является центробежный регулятор (на-

чало 1780-х), который стабилизирует скорость вращения парового двигателя под
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флуктуирующей нагрузкой. Он являлся ключевым устройством в паровом дви-

гателе. Математический анализ этого управляющего механизма был выполнен

Максвеллом, который использовал для этого аппарат дифференциальных урав-

нений [4]. Его работа ознаменовала собой рождение новой области математики,

а позднее и физики, известной как теория управления. Чуть позже, в 1877-м

году, независимо от Максвелла свои результаты на сходную тему опубликовал

российский математик И. А. Вышнеградский [5].

Однако, динамика любой реальной системы не является полностью детерми-

нированной и, следовательно, не может быть до конца описана в рамках стан-

дартной теории дифференциальных уравнений. Как будет показано позднее, это

обстоятельство становится особенно важным при рассмотрении динамики кван-

товых систем. Важным шагом в направлении описания реальных процессов,

имеющих вероятностную природу, стала разработка математического аппарата

стохастического анализа А.М. Колмогоровым в середине ХХ века [6]. Данная

теория позволила изучать недетерминированные системы принципиально веро-

ятностной природы и описывать их необратимую, в отличие от динамических

систем, эволюцию. В 1947-м Винер в своей знаменитой книге [7] использовал

эти методы для анализа систем обработки информации, создав новую область

науки - кибернетику, от греческого “κυβǫρνητική’, что означает “искусство

управления”.

История становления теории управления как самостоятельной области зна-

ния была бы неполной без упоминания теории оптимального управления. С мо-

мента своего создания теория управления наиболее часто сталкивалась с зада-

чами, направленными на достижение вполне определенных конечных целей -

к примеру, приведению системы в заданное конечное состояние. Эти цели, как

правило, могут быть достигнуты различными путями с применением различных

стратегий управления. В связи с этим уже на раннем этапе своего развития тео-

рия управления неизбежно столкнулась с необходимостью сравнения различных

алгоритмов между собой. В связи с этим возникло понятие оптимальности.

Впервые эти вопросы обсуждал еще Иоганн Бернулли в конце XVII века в свя-

зи с известной задаче о брахистохроне, т.е. плоской кривой, соединяющей две

точки пространства, движение тела по которой в поле тяжести занимает наи-

меньшее время [8]. Братья Бернулли совместно Ньютоном решили эту задачу и

7

поняли, что оптимальность есть фундаментальное свойство движения систем,

встречающихся в природе. Сформулированные ими принципы, как и известный

в оптике принцип наименьшего оптического пути, открытый Ферма, по приро-

де своей являлись принципами минимума. В приложении к теории управления,

данные принципы дали толчок к поиску среди различных стратегий управле-

ния оптимальных. Так возникло понятие оптимального управления. В 1958 году

Л. С. Понтрягин сформулировал принцип максимума [9], который дает ответ на

вопрос об оптимальной стратегии управления, используя вариационное исчис-

ление.

В 1960-м году Р. Калман опубликовал три работы [10, 11, 12], объединяющие

теорию устойчивости Ляпунова [13] с развитыми к тому времени понятиями

оптимального управления. Основным результатом этих работ стал т.н. фильтр

Калмана - метод, позволяющий находить алгоритм, удовлетворяющий некото-

рым заранее заданным ограничениям и обеспечивающий в их рамках оптималь-

ное управление. Ключевым ограничением этого метода было требование линей-

ности измеряемых величин как функций динамических переменных. Решение

для более общего случая было позднее получено Р. Л. Стратоновичем [14].

Работы Колмогорова, Калмана и Винера ознаменовали создание строгой ма-

тематической теории управления в динамических линейных и нелинейных си-

стемах, названную позже классической теорией управления.

Теория управления в квантовых системах. Актуальность темы

работы

Прежде чем рассматривать обратную связь непосредственно в квантовых систе-

мах, стоит кратко перечислить необходимые элементы для организации класси-

ческой обратной связи (Рис. 3). Помимо самой системы, данный алгоритм требу-

ет наличия устройства, извлекающего информацию из системы путем измерения

определенных ее параметров. Второй необходимой составляющей является кон-

троллер, который на основании данных, полученных на шаге измерения, непо-

средственно осуществляет управление системой путем изменения ее парамет-

ров в соответствии с выбранной стратегией управления. Отсюда ясно, что для

системы, проявляющей существенно квантовые свойства, прямое воспроизведе-
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ние классического алгоритма обратной связи невозможно, поскольку проведе-

ние измерения над квантовой системой неконтролируемым образом изменяет ее

состояние. Соответственно, для создания полноценной квантовой теории управ-

ления требовалось построить математический аппарат, позволявший бы учиты-

вать эффект изменения состояния системы при ее непрерывном измерении, а

также сформулировать понятия, являвшиеся основными в классической теории

управления - устойчивость и оптимальность. Типы обратной связи, в явном виде

содержащие в себе шаг извлечения классической информации из квантовой си-

стемы путем измерения ее наблюдаемых, объединены под названием обратной

связи, основанной на измерениях (англ. measurement-based feedback). Принципи-

альная схема обратной связи, основанной на измерениях, представлена на Рис.

4(A).

Рис. 3: Принципиальная схема управления на основе обратной связи.

Обратная связь, основанная на измерениях

Первые работы по исследованию цепей обратной связи в квантовых системах

относятся к началу 1980-х [16, 17, 18] (см. также ссылки в [19, 20, 21, 22, 23]),

однако систематическое изучение началось лишь в 1990-х. Математический ап-

парат теории обратной связи в квантовых системах был развит в работах Бе-

лавкина [24, 25], который получил квантовый аналог уравнения Стратоновича -

классического уравнения, описывающего непрерывное измерение системы. Ра-

боты Белавкина были сильно математизированы и потому не получили большой

известности в физическом сообществе. Квантовая версия уравнения Стратоно-

вича, названная позднее стохастическим основным уравнением, была независи-

мо получена Вайсманом и Милбурном [26, 27], которые, в свою очередь, от-

талкивались от работ Кармайкла [28, 29]. В [30] было показано, что непрерыв-
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ная обратная связь, задающаяся достаточно простой функцией результатов из-

мерений (т.н. обратная связь марковского типа), может быть описана основным

кинетическим уравнением типа Линдблада. Этот тип управляющих уравнений

повсеместно возникает в теории открытых квантово-механических систем (и, в

частности, квантовой оптике) при введении некоторых достаточно общих пред-

положений относительно окружения этих систем. Поскольку эти уравнения уже

были хорошо изучены, результат работы [30] был значительным шагом вперед

в развитии квантовой теории управления. Другими авторами также были полу-

чены отдельные виды стохастических уравнений для измеряемых систем спе-

циального вида [31, 32, 33]. Особенно стоит отметить работу [33]. В ней автор

ввел понятие т.н. гибридных квантово-классических систем, состояние которых

описывается, наряду с квантовыми степенями свободы, еще и некоторыми клас-

сическими параметрами, характеризующими классические измерительные при-

боры. Непосредственная связь квантовой теории управления с известными из

анализа классических систем результатами была показана в работах [34, 35]. В

них был разработан принцип организации обратной связи на основе оценок, по-

лучаемых из стохастического основного уравнения. Ключевым результатом этих

работ стало доказательство возможности переноса классической теории опти-

мального управления в квантовую область без существенных изменений, если

исследуемая квантовая система является линейной.

Рис. 4: Принципы организации обратной связи, основанной на измерениях (A)

и когерентной обратной связи (B). В случае (A) квантовое состояние на выходе

системы измеряется, и полученная классическая информация используется для

изменения параметров исходной системы. В случае (B) состояние системы из-

меняется за счет взаимодействия с контроллером - другой квантовой системой

[15].
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Когерентная обратная связь

Наличие в схеме обратной связи стадии извлечения из квантовой системы клас-

сической информации путем проведения измерений является, как было показано

выше, дополнительным препятствием на пути практической реализации прото-

колов управления, как по причине неполноты получаемой информации, так и

потому, что состояние системы изменяется при измерении. Идея организации

управления квантовой системой без проведения над ней измерений была пред-

ложена в [36] для частного случая пары оптических резонаторов, взаимодей-

ствие полей в которых осуществляется при помощи нелинейного кристалла, од-

нако более общее теоретическое рассмотрение было дано в [37, 38]. Этот новый

подход предполагает организацию гамильтонова взаимодействия между двумя

квантовыми системами для реализации управления. При подходящем выборе

этого взаимодействия состояния управляемой системы и контроллера оказыва-

ются скоррелированы, что и позволяет последнему осуществлять управление.

Поскольку при этом классическая информация из системы не извлекается, то

при таком процессе не возникает проблемы ‘порчи’ состояния при измерении,

т.е снижается уровень шума (т.н. back-action noise). Кроме того, увеличивается

и быстродействие, поскольку время действия такой ‘обратной связи’ опреде-

ляется характерным временем эволюции самих квантовых систем, а не клас-

сических электронных устройств, как в случае обратной связи, основанной на

измерениях. Такой принцип организации управления эквивалентен унитарному

действию обратной связи, зависящей от проведенного ранее измерения [39, 40].

Помимо указанного метода, использующего взаимодействие между системами

напрямую, управление может также осуществляться опосредовано, при помо-

щи однонаправленных электромагнитных полей. Примером может служить пара

простых оптических резонаторов Фабри-Перо, расположенных так, что выход-

ное излучение первого подается на вход второго, выходное же излучение второго

подается обратно на вход первого. Управление первым резонатором при помо-

щи второго (в нем могут быть расположены различные нелинейные оптические

элементы, модифицирующие свойства излучения) может быть достигнуто, если

излучение будет распространяться лишь в одном направлении - от первого ре-

зонатора во второй. Для описания такого специфического взаимодействия был
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введен термин ‘каскадная связь’ (cascade connection) [41]. В эксперименте одно-

направленность достигается использованием ячеек Фарадея и поляризационных

делителей пучка. Оба описанных типа обратной связи - на основе ‘каскадных

связей’ и на основе прямого взаимодействия - объединены под названием коге-

рентной обратной связи (англ. coherent feedback). Ее принципиальное отличие

от основанной на измерениях показано на Рис. 4(B). При когерентной обратной

связи измерения над системой не производится, а значит, ее состояние не моди-

фицируется. Кроме того, с физической точки зрения когерентная обратная связь

проще в реализации, т.к. необходимо лишь создать возможность взаимодействия

между двумя системами.

В начале 2000-х идея ‘каскадных связей’ получила дальнейшее развитие - в

виде изучения т.н. ‘сетей обратной связи’, состоящих из линейных квантовых

систем, соединенных однонаправленными полями [42]. На основе формализма

‘input-output’ [43, 44] (в нем анализ системы производится в терминах уравнений

Ланжевена, описывающих временную эволюцию системных операторов - дан-

ные уравнения имеют существенно более простой вид, чем реальные сопряжен-

ные кинетические уравнения, описывающие эволюцию операторов открытой си-

стемы в представлении Гейзенберга) был построен лаконичный и удобный фор-

мализм описания таких сетей произвольной сложности [45]. Построенная теория

немедленно была применена для решения различных задач в теории управления

[46, 47, 48, 49]. В 2009-м было показано, что линейные сети когерентной обрат-

ной связи превосходят обратную связь, основанную на измерениях, поскольку

возможности последней ограничены необходимостью представления результа-

тов измерений в виде набора классических переменных [50]. Также, когерентная

обратная связь позволила достичь лучших результатов в атомном охлаждении,

чем обратная связь с измерениями [51]. Тем не менее, вопрос о превосходстве

того или иного типа обратной связи над другим на данный момент остается

открытым [39, 40].

Приложения и актуальность

Приложения квантовой обратной связи, как и ее классического аналога, весьма

обширны. Экспериментальная реализация цепей обратной связи впервые была
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осуществлена в квантовой оптике, поскольку именно в этой области впервые

стало возможным измерение отдельных микроскопических степеней свободы.

Одной из первых работ, посвященных теме обратной связи в квантовых систе-

мах, была работа [17]. В ней была рассмотрена система фотодетектирования,

состоящая системы излучателей во внешнем поле. Сигнал с фотодетектора пода-

вался на источник этого поля, таким образом модифицируя свойства статистики

фотоиспусканий (Рис. 5). Был предложен способ получения субпуассоновской

статистики при помощи такого рода обратной связи, а также исследована об-

щая зависимость статистики фотоотсчетов от свойств входного (‘input’ на Рис.

5) излучения.

Рис. 5: Принципиальная схема фотодетектирования с замкнутым контуром [17].

В это же время когерентная обратная связь, основанная на механическом

воздействии света на колебательные системы, получила применение в задачах

оптомеханики. Первые работы были посвящены охлаждению оптомеханических

систем [18, 52], однако охлаждение было недостаточным для достижения ис-

тинно квантового режима осцилляций, поэтому такая обратная связь все же

не может считаться чисто квантовой. С развитием техники атомного охлажде-

ния стала возможной реализация действительно квантовых протоколов обратной

связи, основанной на измерениях, для управления атомами и ионами в магнито-

оптических ловушках. В [53] построена теоретическая модель охлаждения иона

в ловушке, помещенного перед зеркалом. Анализируя отраженный от него свет,

можно найти положение иона, а затем воздействовать на него подходящим обра-

зом для охлаждения. В [54] экспериментально показано, что использование об-

ратной связи, осуществляемой электрооптическими методами по схеме гомодин-

ного детектирования, увеличивает степень охлаждения на 30 процентов по срав-

нению с обычным допплеровским охлаждением. В [55] положение нейтрального

атома в ловушке оценивалось путем анализа рассеяния одиночных фотонов, а

обратная связь осуществлялась при помощи коротких импульсов, корректирую-
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щих движение атома в направлении, перпендикулярном оси ловушки. При этом

охлаждение достигалось за время порядка четверти периода осцилляций атома

внутри ловушки. Сравнение различных протоколов обратной связи между собой

и с детерминированными стратегиями для управления движением одиночного

атома в оптическом резонаторе было проведено в [56], при этом было показа-

но, что при использовании обратной связи время жизни атома в ловушке мо-

жет быть увеличено на 30 процентов даже при сравнительно низкой квантовой

эффективности детекторов, осуществляющих регистрацию фотонов, зондирую-

щих ловушку. Также, в [57] была доказана возможность управления движением

атомов в оптической решетке путем неразрушающего измерения пространствен-

ного положения волнового пакета атомов с последующим сдвигом потенциала

решетки, что приводит либо к подавлению, либо к усилению атомных осцилля-

ций.

Другой обширной областью, в которой эффективно применяется квантовая

обратная связь, является инженерия состояний квантовых систем. Для этого

обычно применяется обратная связь, основанная на измерениях. Примером мо-

гут служить работы [58, 59, 60, 61], в которых исследовался процесс приготовле-

ния суперпозиций макроскопически различимых состояний излучения (т.н. ‘ко-

шек Шредингера’). Как показано в [62], управление квантовой системой с помо-

щью цепи обратной связи позволяет ‘стабилизировать’ возможные исходы кван-

тового измерения на единственном значении. Когерентная связь также может

эффективно применяться для приготовления экзотических состояний, таких как

сжатые состояния [63, 64]. Смежной областью, являющейся весьма востребован-

ной в контексте развития технологий квантовых вычислений, являются задачи

коррекции квантовых состояний. В квантовой информатике часто приходится

решать задачи, связанные с передачей квантового состояния по шумному либо

незащищенному каналу, так что состояние на стороне приемника отличается от

изначально посланного. В этой связи получают актуальность вопросы восста-

новления квантового состояния при частичном либо полном знании о природе

помех, вносимых каналом связи. Решение таких задач, как правило, проводится

также с применением обратной связи, основанной на измерениях. Например, в

работах [65, 66] на основе оценок, полученных в ходе проведения неразрушаю-

щих измерений над одиночным кубитом, продемонстрирована высокая точность
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восстановления состояния, подвергшегося операции диффузии фазы.

Отдельного упоминания заслуживают способы предотвращения разрушения

квантовых состояний вследствие декогеренции [67, 68, 69]. В [70] был предло-

жен протокол обратной связи, основанной на т.н. квантовых скачках (подробнее

см. в [71, 72]), позволяющий генерировать зацепленные состояния в системе

двух двухуровневых атомов во внешнем поле. Достоинствами предложенного

метода является устойчивость к возможным ошибкам фотодетектирования (фак-

тически, от уровня ошибок зависит лишь время достижения зацепленного со-

стояния). Спонтанное испускание несколько уменьшает степень зацепленности

конечного состояния.

Квантово-оптические системы, как правило, содержат в себе элементарные

излучатели - атомы или молекулы. Наиболее естественными наблюдаемыми для

них являются характеристики испускаемого ими спонтанного излучения. Таким

образом, надлежащее описание систем квантовой оптики должно строиться на

основе теории открытых квантовых систем. Введение обратной связи лишь усу-

губляет эту необходимость, так как в этом случае окружение должно включать

в себя также и устройства, обеспечивающие реализацию обратной связи. Что-

бы обратная связь была эффективной, необходимо обеспечить ее достаточное

быстродействие. В классических системах задержки в цепи обратной связи мо-

гут приводить к неустойчивой динамике. Применительно к открытым системам,

условие быстроты обратной связи (по отношению к собственной динамике си-

стемы) позволяет анализировать задачу в рамках марковских основных уравне-

ний типа Линдблада. В данной работе будет рассмотрен особый тип обратной

связи, инициируемой зарегистрированными спонтанными фотодетектирования-

ми, т.е. действующий импульсно, скачкообразно. При этом действие цепи об-

ратной связи может быть селективным, т.е. различаться в зависимости от типа

зарегистрированного события. Отсюда следует, что устройство, задающее алго-

ритм обратной связи, может быть эффективно описано при помощи некоторого


[…]


шения с операторами углового момента:

[Ŝm, T̂κq] =
√

κ(κ+ 1)Cκ,1,κ
q,m,q+mT̂κ q+m; m = 0,±1, (3.41)

где Ŝ±1 = ∓Ŝ±/
√

2 - т.н. сферические компоненты углового момента.

Применяя аппарат неприводимых тензорных операторов к (3.38), получаем

следующие выражения для коэффициентов разложения rκq:

rκ q =
ıλαst

√

2κ(κ+ 1)

Γ + ı∆q

(

Cκ,1,κ
q,−1,q−1̺κ q−1 − Cκ,1,κ

q,1,q+1̺κ q+1

)

, (3.42)

их подстановка в первое уравнение (3.39) дает

d

dt
̺κ q = −ı∆q̺κ q +

(

Cκ,1,κ
q+1,−1,qFκ q+1 − Cκ,1,κ

q−1,1,qFκ q−1

)

, (3.43)

Fκ q =
2λ2α2

stκ(κ+ 1)

Γ + ı∆q

(

Cκ,1,κ
q+1,−1,q̺κ q+1 − Cκ,1,κ

q−1,1,q̺κ q−1

)

. (3.44)

Как видно, полная система уравнений распадается на множество независимых

подсистем для каждого κ. Это объясняется тем, что входящие в (3.39) операторы

меняют лишь проекцию углового момента, но не его величину.
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Поскольку прошлый раздел был посвящен вычислению спектра (пусть и од-

ного атома), исследуем статистические свойства спонтанных атомных фотоис-

пусканий. Основополагающей функцией, характеризующей эти свойства, явля-

ется корреляционная функция второго порядка:

G(t) = Tr(Ŝ+Ŝ+(t)Ŝ−(t)Ŝ− ˆ̺st). (3.45)

Члены с r̂ не дают вклада в итоговое выражение, поскольку в приближении

сильного поля 〈−α|α〉 ≪ 1. На этот раз нам удобнее перейти в представлении

Шредингера, поскольку в нем начальные условия для оператора ˆ̺(t) остаются

эрмитовыми, что позволяет использовать анзац (3.26):

G(t) = Tr(Ŝ+Ŝ− ˆ̺(t)); ˆ̺(0) = Ŝ− ˆ̺stŜ+. (3.46)

В представлении неприводимых тензорных операторов это выражение преобра-

зуется к виду

G(t) =
2j
∑

κ=0

κ
∑

q=−κ
Tr(Ŝ+Ŝ−T̂κq)̺κq(t) =

2j(j + 1)
2j
∑

κ=0

j
∑

m=−j

̺κ 0(t) · (−1)j−m · (Cj,1,j
m,−1,m−1)

2 · Cj,j,κ
m,−m,0.

(3.47)

Система (3.43) может быть решена численно, однако с увеличением числа

атомов это становится все более проблематичным. Как видно, корреляционная

функция зависит лишь от ̺κ0(t), т.е. полное решение (3.43) для наших целей

избыточно. Упростим исходную систему, воспользовавшись следующими сооб-

ражениями. При больших числах атомов основной вклад в G(t) вносят коэффи-

циенты ̺κ0(t) с большими κ. Как известно, фигурирующие в (3.43) коэффици-

енты Клебша-Гордана при больших κ демонстрируют достаточно гладкую зави-

симость от q [121]. Поэтому можно ожидать такой же гладкой зависимости и от

ρκq(t) (по крайней мере вблизи q = 0 и на не слишком больших временах). Таким

образом, появляется возможность упрощения (3.43,3.44), при этом не слишком

возмущая точное решение. К примеру, можно просто заменить ̺κ q ≈ ̺κ q±2. Кро-

ме того, можно одновременно подстраивать и выражения (3.44). Среди всех воз-

можных приближений было выбрано то, что дает временную зависимость G(t),

наиболее близкую к точному численному решению. Оно имеет следующий вид:
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Рис. 29: Корреляционные функции атомных фотоиспусканий, вычисленные при

∆ = λ/10 (A) и ∆ = 2λ/3 (B). Остальные параметры задачи одинаковы для всех

кривых: µ = 10λ, ν = 3λ, N = 25. Корреляционные функции в поле Глаубера

обозначены тонкими линиями, а в поле Юрке-Столера - жирными; пунктиром

обозначено приближенное аналитическое решение.

Fκ q−1 = Fκ q+1 ≈ 2λ2α2
stκ(κ+ 1)̺κ q

×




Cκ,1,κ
q,−1,q−1

Γ + ı∆(q − 1)
− Cκ,1,κ

q,1,q+1

Γ + ı∆(q + 1)



 .
(3.48)

Подстановка в (3.43) приводит к набору уже независимых уравнений на

̺κ0(t) для различных κ. Каждое из них имеет простое решение:

̺κ 0(t) = ̺κ 0(0) · exp(−Aκt)

Aκ =
4Γλ2|αst|2κ(κ+ 1)

Γ2 + ∆2
,

(3.49)

где ̺κ0(0) вычисляется из (3.46), при этом ˆ̺st является максимально смешанным.
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Сравним полученные результаты со случаем, когда внешнее поле находится в

обычном когерентном состоянии Глаубера. Кинетическое уравнение получается

из (3.35) путем замены всех операторов Юрке-Столера на операторы Глаубера.

Если, как и в случае поля Юрке-Столера, поле Глаубера накачивается быстрым

внешним источником, то можно считать его состояние неизменным в ходе эво-

люции. Тогда полное состояние системы в любой момент времени записывается

в виде ρ̂ = ˆ̺ ⊗ |αst〉G〈αst| (здесь учтено, что источник сильный и действует

быстро, так что параметр когерентного состояния на самом деле не зависит от

времени). Уравнение на атомный оператор ˆ̺ в отсутствие спонтанного распада

атомов является уравнением фон Неймана:

d

dt
ˆ̺ = −ı[λαst(Ŝ+ − Ŝ−) + ∆Ŝ0, ˆ̺]. (3.50)

Его решение представляет собой (незатухающие) осцилляции Раби, и корре-

ляционная функция фотоиспусканий второго порядка также их содержит. Срав-

нение временного поведения корреляционных функций в случае глауберовского

поля и поля Юрке-Столера приведено на Рис. 29. Как видно, в последнем слу-

чае приближенное решение достаточно близко к точному, хотя и не содержит

осцилляций Раби, возникающих при ненулевой отстройке. Асимптотические же

значения на больших временах одинаковы:

lim
t→∞

G(t) =





2j(j + 1)

3





2

, (3.51)

поскольку, как следует из (3.49), лишь ̺00 дает вклад в асимптотику, а все

остальные ̺κ0 при κ 6= 0 затухают со временем.
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Заключение

В данной работе были исследованы возможности управления квантово- опти-

ческими системами при помощи обратной связи, основанной на переключени-

ях фазы присутствующих в системе оптических полей. При этом использовал-

ся аппарат гибридных квантово-классических систем, позволяющий во многих

случаях дальше продвинуться по пути аналитического решения, что выгодно

отличает его от традиционных подходов [19, 24, 25], основанных на интерпрета-

ции эволюции системы в терминах стохастических процессов. Действие обрат-

ной связи предполагалось импульсным и достаточно быстрым для возможности

оставаться в рамках марковских кинетических уравнений. В этом приближении

было исследовано явление резонансной флуоресценции двухуровневого атома

в классическом поле, чья фаза контролируется собственными спонтанными ис-

пусканиями атома. Спектр резонансной флуоресценции приобретает ярко выра-

женную асимметрию, чувствительную к отстройке внешнего поля. Кроме того,

отдельные пики модифицированного триплета оказываются хорошо разрешен-

ными даже в слабых полях, т.о. превращая их в удобные реперы частоты. В

дополнение к спектральным свойствам фотоиспусканий, была также исследова-

на их статистика. Продемонстрирована зависимость типа корреляций фотоис-

пусканий в различные пики триплета от знака отстройки внешнего поля, что

является коренным отличием от известных классических результатов [85]. При

рассмотрении задачи о статистике фотоиспусканий пары невзаимодействующих

двухуровневых атомов в такой же цепи обратной связи обнаружена сильная ан-

тигруппировка фотонов, в тов время как без обратной связи наблюдается строго

пуассоновская статистика фотоотсчетов.

Для атомов с Λ-подобной структурой энергетических уровней наиболее яр-

ким явлением является когерентное пленение населенностей (КПН), поэтому

был исследован вопрос о ее модификации в присутствии обратной связи. При
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этом последняя инициировалась модифицированными событиями фотодетекти-

рования спонтанных фотонов. Одной из возможных реализаций такого нестан-

дартного процесса фоторегистрации в одномерном случае (например, в случае

помещения атома в волноводоподобную структруру [122, 123, 124]) является

детектирование в базисе произвольных ортогональных эллиптических поляри-

заций. Продемонстрирована возможность управления шириной и формой ‘тем-

ного’ резонанса при помощи варьирования параметров задачи.

Многоатомные системы явились следующим шагом на пути исследования

возможных применений обратной связи обсуждаемого типа. Среди них особня-

ком стоят системы типа атомарных бозе-конденсатов, обладающих макроскопи-

ческой волновой функцией и потому представляющих интерес для исследова-

ния фундаментальных квантовых эффектов, таких как квантовое туннелирова-

ние и декогеренция. Был рассмотрена задача об управлении атомарным бозе-

конденсатом невзаимодействующих атомов, локализованным в двухъямном оп-

тическом потенциале, помещенном в интерферометр Маха-Цандера. Одна из ям

зондировалась нерезонансным световым излучением, которое при взаимодей-

ствии с конденсатом приобретало фазовый сдвиг, зависящий от состояния кон-

денсата в яме, и затем регистрировалось парой выходных фотодетекторов. Дей-

ствие обратной связи инициировалось фоторегистрациями в этих детекторах и

заключалось в быстром импульсном переключении оптического потенциала в

одну из двух заранее заданных конфигураций. Показана возможность эффек-

тивного управления атомными населенностями путем подходящего выбора этих

конфигураций.

Помимо систем элементарных излучателей, сами электромагнитными поля

также являются типичными объектами исследования в квантовой оптике. Об-

ратная связь часто используется для приготовления разнообразных экзотических

состояний оптических полей. В данной работе был рассмотрен вопрос о стаци-

онарном состоянии поля в резонаторе с внешним источником, с обратной свя-

зью, меняющей фазу поля в резонаторе после каждой регистрации покинувших

его фотонов. Выяснилось, что найденное стационарное состояние имеет суще-

ственно квантовую природу, и в предельном случае больших отстроек внешнего

источника от частоты моды предложена упрощенная аналитическая модель, удо-

влетворительно описывающая наблюдаемый эффект.

97

Кроме того, рассмотрены задачи о взаимодействии электромагнитного по-

ля, находящегося в специального типа суперпозиции когерентных состояний,

с системами двухуровневых атомов. Показано, что при этом естественным об-

разом также возникает обратная связь, основанная на переключении фазы по-

ля, инициируемая вынужденными фотопоглощениями, которая может быть от-

несена к когерентному типу. В теоретическую модель впервые явным образом

включен механизм непрерывного восстановления суперпозиционного состояния

поля. В случае многофотонного поля найдено аналитическое решение кинетиче-

ского уравнения, на основе которого рассчитан спектр резонансной флуоресцен-

ции (для одного атома) и корреляционная функция спонтанных фотоиспусканий

(для ансамбля невзаимодействующих атомов). Спектр оказался состоящим из

одного пика, центрированного на резонансной частоте атома, а не поля, как в

случае отсутствия обратной связи. Отсутствие боковых компонент объяснено

на основе анализа корреляций, возникающих между атомом и полем в процес-

се эволюции. В случае многоатомной задачи исходное кинетическое уравнение

сведено к системе скалярных уравнений, полученных с использованием техники

неприводимых тензорных операторов и предложено ее приближенное аналити-

ческое решение, хорошо согласующееся с численными расчетами. Обнаружено,

что рассчитанные корреляционные имеют ярко выраженный диссипативный ха-

рактер (даже в приближении медленного спонтанного распада атомных уров-

ней), в отличие от тех же функций в классическом внешнем поле, демонстриру-

ющих незатухающие осцилляции.

Полученные результаты позволяют говорить о высокой эффективности рас-

смотренных схем обратной связи для управления квантовыми системами. Более

того, во многих случаях они приводят к нетривиальным и интересным с фун-

даментальной точки зрения модификациям уже известных явлений, таких как

резонансная флуоресценция и КПН. Отдельный интерес представляют системы,

подобные рассмотренной в последней Главе, проявляющие в процессе эволю-

ции свойства самоорганизации. Разработанный метод анализа эволюции систе-

мы на основе гибридных квантовых кинетических уравнений является мощным

инструментом исследования систем с обратной связью, основанной на переклю-

чениях фазы. До недавнего времени класс квантовых систем, в которых можно

было экспериментально исследовать применения обратной связи (особенно это
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касается обратной связи, основанной на измерениях), был весьма ограничен.

Бурное развитие экспериментальных методик, позволяющих ставить экспери-

менты над малоразмерными квантовыми системами, сильно расширяет число

доступных применений квантовой теории управления. В этой связи безусловно

представляет интерес исследование различных подходов и методов к описанию

систем, содержащих в себе механизмы обратной связи.

Автор выражает глубокую признательность своему научному руководителю

Ильичёву Леониду Вениаминовичу, без постоянного внимания и поддержки ко-

торого данная работа не могла бы быть выполнена.
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