## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Томилина Владимира Александровича «Обратная связь на основе переключений фазы в системах квантовой оптики и конденсированных атомов», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – оптика.

Работа Томилина В.А. посвящена исследованию эффектов, возникающих в квантово-оптических системах при введении в них цепей квантовой обратной связи специального вида. Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений и обусловлена растущим интересом к управлению состоянием и эволюцией квантовых систем – одиночных атомов, молекул, а также многочастичных систем. В работе получены новые научные результаты, имеющие существенное значение для развития методов описания систем квантовой оптики с обратной связью и спектроскопии одиночных квантовых объектов. В частности, продемонстрирован любопытный эффект резкой асимметрии спектра резонансной флуоресценции двухуровневого атома в присутствии обратной связи, заключающейся в переключении фазы внешнего поля и инициируемой регистрациями спонтанных атомных фотоиспусканий. Также весьма интересен подробный анализ схемы двухполевой спектроскопии трехуровневой $\Lambda$ -системы и эффекта когерентного пленения населенностей (КПН) при наличии цепи обратной связи, управляющей фазой поля на одном из атомных переходов. Продемонстрированная возможность управления полевой шириной резонансов КПН открывает перспективы использования указанного типа обратной связи для разработки новых методов стабилизации интенсивностей. Помимо этого, показана возможность использования обратной связи на основе переключений фазы зондирующего нерезонансного поля для управления состоянием атомарного конденсата Бозе-Эйнштейна в двухъямном оптическом потенциале. Стоит также отметить исследование спектроскопии атомных излучателей в неклассических оптических полях и ее интерпретация с использованием понятий квантовой обратной связи. Предложенная математическая модель восстановления когерентности поля, несмотря на свою простоту, позволяет рассматривать стационарный режим взаимодействия атомов и поля. Проведенный анализ спектральных и статистических свойств атомных фотоиспусканий безусловно имеет высокую фундаментальную значимость.

По тексту автореферата имеются замечания:

1. Важным предельным случаем уравнения (1) является ситуация, когда операторы $\hat{L}_\alpha(\sigma, \sigma')$ пропорциональны единичному оператору. В этом пределе уравнение (1) эквивалентно известному стохастическому уравнению Лиувилля, широко применяющемуся для описания динамики гибридных квантово-классических систем. Текст автореферата весьма бы выиграл от ссылки на эту обширную область литературы.
2. В тексте отсутствует ссылка на Рис. 6.
3. На странице 18 есть незначительная опечатка– несогласованность родов в предпоследнем предложении первого абзаца.

Данные замечания не снижают общей научной ценности диссертационной работы. Исходя из рассмотрения автореферата, считаю, что диссертация Томилина Владимира Александровича соответствует п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 за № 842, а сам диссертант заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 «Оптика».

к.ф.-м.н.

14.12.2018

Французов Павел Анатольевич

Согласен на обработку персональных данных.

Почтовый адрес:

299001, г. Севастополь, ул. Героев Севастополя, 7

Филиал Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова в городе Севастополе

Рабочий телефон: +7 (978) 229 3245

E-mail: [pavel.frantsuzov@gmail.com](mailto:pavel.frantsuzov@gmail.com)

Подпись Французова П.А. (ФИО) удостоверяю.

**НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ**
Филиала Московского государственного
университета имени М.В. Ломоносова
в городе Севастополе

*Р. С. Г. Волосков*